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Удивительное дело, какая полная бывает иллюзия того, что

красота есть добро.

Лев Толстой. Крейцерова соната.

Введение

Образ человека, является важной составляющей национальной

культуры, системы ее ценностей. «Эти эстетические ценностные

представления – результат накопления всех человеческих знаний и опыта за

весь период развития данной культуры. Вот почему человековедческий, или

антропоцентристский, подход становится в настоящее время основным во

всех дисциплинах гуманитарного профиля, в том числе и языкознании».1

Известно, что лексико-семантическая группа «человек» является одной

из самых обширных и разветвлённых в русском языке. Например, в «Русском

семантическом словаре» в разделе «Названия лиц» насчитывается 15000

единиц.2

Центральное место в этой области занимают лексические классы,

которые именуют человека, его жизнь, физическое состояние, способности,

контакты и отношения друг к другу. Называя человека, мы указываем на

специфические особенности, которые выделяют его как личность;

устанавливаем общие и частные признаки, которые характерны для того или

иного представителя языкового сообщества.

В настоящее время существует много лингвистических работ, в

которых рассматриваются слова и фразеологизмы, номинирующие человека:

Т.С. Аристова (1995), В.М. Богуславский (2004), Ю.Н. Караулов (2006), М.Л.

Ковшова (2007), В.Н. Телия (1996) и др.

1Богуславский, В.М. Общее представление об оценках внешности человека из книги «Оценка

внешности человека» [Электронный ресурс]. URL: http://vneshnii-oblik.ru/ysikosnanie/ocenka.html
2 Русский семантический словарь. Толковый словарь, систематизированный по классам слов и

значений / Ин-т рус. яз. им. В. В. Виноградова РАН; под общей ред. Н. Ю. Шведовой. М.:

Азбуковник, 1998. Т. 1. – С. 64.

http://vneshnii-oblik.ru/ysikosnanie/ocenka.html
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 Отображению внешности человека в русском языке посвящены

исследования Г.Х. Алеевой, Т.В. Бахваловой, В.М. Богуславского, А.С.

Васильевой, С.Л. Гурской, О.В. Коротун, Л.В. Лавровой, Т.А. Литвиновой,

В.А. Масловой, Е.А. Петровой и Н.А. Коробцевой (Сестры Сорины), О.В.

Покровской, Е.Р. Ратушной, Ю.П. Солодуб, С.А. Толстик, Е.В. Урысон, Л.И.

Харченковой, Ю.А. Шашкова.

Интересующая нас лексика отчасти представлена в диссертации

С.Л. Иванова, в которой в историческом аспекте рассматривается так

называемая «щегольская лексика».3 В этой работе большое внимание

уделяется словам, называющим в русском языке «носителей щегольства»,

бытовавшим в русском языке в XVIII и XIX вв. и вышедшим из

употребления. Сам автор обращает внимание на то, что «круг исследуемых

слов составили те наименования, которые с точки зрения современного

русского языка являются устаревшими, но встречаются в текстах XVIII-XX

вв. и требуют порой историко-этимологического комментария <…>.

Определение статуса данной группы (синонимический ряд, лексико-

семантическая группа, семантическое поле и т.д.) не входит в цели и задачи».4

Оценочные номинации человека, определяющиеся его одеждой,

рассматриваются в работе К.С. Березовского, в связи с гендерными

стереотипами соблазнителя и соблазнительницы.5

Однако номинации человека по признаку «внимание/безразличие к

собственной внешности» (телу, наружности, одежде, знакам принадлежности

субкультуре) не были предметом всестороннего изучения.

За прошедшее десятилетие произошли существенные изменения в

плане актуальности тех или иных лексических единиц: некоторые

устаревшие слова в силу ряда причин вернулись в активный словарный запас

русского языка. Так, слово стиляги стало особенно популярным после

3 Иванов, С.Л. История щегольской лексики в русском языке XVIII-XX вв.: дис. ... канд. филол.

наук. – М., 2003.
4 Там же. С. 5-6.
5 Березовский, К.С. Заимствованные номинации мужчины и женщины в русском языке XIX-XXI

вв.: автореф. дис. ...канд. филол. наук. – СПб., 2014.
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выхода в 2008 г. одноименного кинофильма. Актуализация слова денди в

2015 г. связана с модными тенденциями последнего сезона и возвращением

классического стиля (стиля денди) в одежду не только мужчин, но и женщин.

Мы рассмотрим обозначения человека, который проявляет внимание к

своему внешнему виду, такие как модник, денди, пижон, франт, щёголь,

стиляга, или безразлично относится к своей внешности: синий чулок,

ботаник, серая мышь, мымра, распустёха и др. В русском языке

насчитывается несколько десятков таких слов и словосочетаний. Отдельного

внимания заслуживают лексические единицы, которые обозначают

принадлежность к определённой субкультуре: хиппи, скинхед, панк, хипстер

и др.

Настоящая работа посвящена исследованию путей развития и

формирования этой системы номинаций в современном русском языке.

Представляется также необходимым показать, как в номинациях человека,

обозначающих внимание или безразличие к собственной внешности, список

которых пополнялся на протяжении веков, отразились особенности

психологии и мировоззрения русских людей.

Актуальность данной диссертационной работы определяется

необходимостью комплексного рассмотрения группы лексики, связанной с

вниманием человека к собственной внешности, выявления современных

тенденций развития этой системы, а также изучения процессов развития

многозначности слов с привлечением текстов разных жанров. Работа

направлена на совершенствование методики преподавания русского языка

иностранным учащимся, для которых значительную трудность представляет

полное освоение лексики разных тематических групп. Исследование таких

слов актуально, так как позволяет глубже понять социальные нормы

поведения и систему ценностей русских людей, зафиксированные в языке.

Предметом исследования в данной диссертации является

антропоцентрическая лексика как средство, реализующее когнитивную
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функцию языка и осуществляющее связь между субъектом и объектом

познания.

Объектом исследования являются слова и словосочетания,

называющие человека по его отношению к собственной внешности – общим

количеством 263 единицы.

Цель исследования состоит в изучении номинаций человека в его

отношении к собственной внешности и их функционирования в

художественном и публицистическом тексте.

Реализация поставленной цели потребовала решения ряда частных

задач:

1. Обобщить современные научные подходы к понятию «внешность

человека», определить научную парадигму, позволяющую провести

комплексное исследование лексики, связанной с оценкой человеком

собственной внешности.

2. Установить экстралингвистические факторы, влияющие на появление

исследуемых номинаций.

3. Определить состав данной лексико-семантической группы; выявить

исконные и заимствованные лексические единицы, исследовать способы

освоения заимствований русским литературным языком.

4. Классифицировать данную лексику по тематическому принципу.

Представить описание выделенных групп на основе уточнения имеющихся в

специальных и лексикографических источниках дефиниций.

5. Провести анализ основных семантических отношений между элементами

терминосистемы: синонимии, антонимии, полисемии.

6. Рассмотреть основные словообразовательные модели, используемые при

формировании номинаций.

7. Выявить особенности функционирования данных слов в современных

СМИ и художественных текстах.

Теоретическую и методологическую основу исследования составили

работы русских учёных в области лексикологии, фразеологии и
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когнитивистики (Апресян Ю.Д., Арутюнова, Н.Д. Баранов А.Н., Вежбицка

А., Виноградов В.В., Гак В.Г., Демьянков В.З., Добровольский Д.О., Земская

Е.А., Кубрякова Е.С., Лотте Д.С., Улуханов И.С., Уфимцева А.А.

Д.Н.Шмелёв и др.), в которых нашли разработку основные теоретические

вопросы.

Цель и задачи исследования определили необходимость привлечения

комплексной методики, использующей приемы логико-понятийного,

системно-структурного, историко-этимологического, лингвостилистического

и культурологического анализа материала. Отбор лексических единиц

осуществлялся на основе их сплошной выборки из толковых и специальных

словарей и справочников, выявлялись их функции в составе текстов разной

функциональной направленности.

Материалом для исследования послужили толковые, этимологические

и фразеологические словари русского языка, а также энциклопедические

источники, включающие информацию о современных субкультурах.

Источником ценных сведений по культурологии, эстетике, психологии

телесности, истории моды явились научные труды в данных областях. К

исследованию привлекались также произведения русских писателей и

поэтов, современные публицистические тексты и интернет-источники:

Национальный корпус русского языка, специализированные веб-сайты и

блоги.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые проведено

комплексное лингвистическое и лингвокульторологическое исследование

большой группы слов и словосочетаний, называющих человека по его

отношению к собственной внешности, как важнейшей составляющей

лексической системы. Исследование проводилось с учетом того, что в

последние десятилетия наметились активные процессы в исследуемой

области, связанные с появлением новых способов адаптации

заимствованных, преимущественно из английского языка, слов.
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Теоретическая значимость диссертации заключается в том, что ее


[…]


магазин одежды «Пижон» в Санкт-Петербурге,

сеть магазинов детской одежды «Маленький стиляга» в Москве,

супермаркет «Яппи» во Владивостоке.
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Интересны парные названия:

салон мужской и женской одежды «Денди & Леди» в Барнауле,

магазин для детей «Модники и модницы» в Москве,

сеть московских магазинов одежды для детей от рождения до 14 лет

«Франтик и Фифочка».

3.4. Выводы

В третьей главе было рассмотрено употребление лексических единиц,

называющих человека по его отношению к собственной внешности, в

художественном и публицистическом текстах. Роль этих номинаций в

разных типах тискурсов совершенно различна.

В языке художественной литературы слова и устойчивые

словосочетания, характеризующие отношение человека к своему внешнему

виду, выполняют эстетическую функцию и являются неотъемлемой частью

системы образных средств. Язык художественной литературы выполняет в

отношении лексических единиц двойную функцию: с одной стороны,

является хранилищем, консервирует, казалось бы, утраченные смыслы, а с

другой – создает благодатную почву для возрождения к жизни старых слов и

для создания условий, в которых раскрываются возможности новых слов.

В публицистических текстах слова исследуемой лексико-

семантической группы выполняют функцию идеологического воздействия.

На основания анализа текстов СМИ было выявлено, что данные номинации

употребляются по отношению к публичным людям, таким как актеры,

музыканты, спортсмены, политики и др. Язык масс медиа является

«опытным полем» для многочисленных наименований представителей

субкультур. Здесь вырабатываются стратегии употребления новых

заимствований, рождаются окказионализмы, вводится в речевой обиход

лексика из молодежного жаргона. Собранный нами материал был

представлен в нескольких тематических рубриках, а также в рекламных
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текстах и названиях общественных заведений. Публицистические тексты

имеют тесную связь с художественной литературой, привлекая известные

прецедентные выражения, такие как лондонский денди, плешивый щёголь,

записной франт, осуществляя таким образом связь времен.
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Заключение

В диссертационной работе были исследованы слова и словосочетания,

называющие человека по его отношению к собственной внешности (общим

количеством 263 единицы), и выявлены особенности их функционирования

в художественном и публицистическом тексте. В связи с этим были

рассмотрены некоторые теоретические вопросы и проведено

предварительное лексикологическое исследование.

Проведённое исследование позволило обобщить информацию о месте

внешности человека в древнейших и современных философских системах, в

работах по этнологии, психологии, социологии и лингвистике.

Антропоцентрическая лексика является средством, реализующим

когнитивную функцию языка и осуществляющим связь между субъектом и

объектом познания. В номинациях человека, обозначающих внимание или

безразличие к собственной внешности, список которых пополнялся на

протяжении веков, отразились особенности психологии и мировоззрения

русских людей.

В работе было проведено комплексное лингвистическое и

лингвокульторологическое исследование данной тематической группы: была

выявлена структурная организация лексических единиц, разработана их

классификация, обобщена их лексикографическая, в том числе

этимологическая, характеристика по данным разных словарей и

справочников; определены словообразовательные связи, описаны основные

словообразовательные модели, используемые при формировании номинаций;

рассмотрены синонимические и антонимические отношения, а также

стилистические особенности.

Неоднородный состав данной лексико-семантической группы, наличие

в нем единиц разных стилистических пластов, исконных и заимствованных

слов является предпосылкой для исследования способов освоения данной

лексики русским литературным языком.
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Исследование подтверждает нашу гипотезу о том, что наименования

человека по признаку «внимание/безразличие к собственной внешности»

относятся к ключевым словам русского языка, необходимым для понимания

национальной культуры, так как они играют важную роль в этической,

эмоциональной и нравственной сферах, отражают мировоззрение и

обыденные взгляды носителей языка.

Углубление личностных различий в обществе и стремление к их

вербализации, интерес к повседневной жизни человека предшествующих

эпох, процессы международной интеграции – все это обусловливает то, что в

русский язык в последние годы возвращаются устаревшие слова с таким

значением и заимствуются новые номинации, недавно возникшие в

английском языке

Повышенное внимание или безразличие к внешнему виду обозначается

в русском языке многочисленными лексическими и фразеологическими

единицами, которые объединены в лексико-семантической группе. Эта

лексика складывалась на протяжении нескольких веков из разнообразных в

этимологическом отношении (исконных и заимствованных) единиц, что

объясняется культурно-историческими причинами.

Отличительной чертой данной группы лексики является ее

подвижность и семантическая неоднородность. В ней входят как

однозначные слова, так и имеющие два и более значения. Наименования

человека по его отношению к собственной внешности характеризует

широкая вариативность и наличие синонимов. Данная лексико-

семантическая группа включает различные по структуре лексические

единицы: корневые, производные, сложные слова, словосочетания.

Статистический анализ представленного выше материала дал

следующие результаты. 263 лексические единицы, обозначающие человека

по признаку «внимание/безразличие к собственной внешности»,

распределяются по тематическим группам следующим образом:

наименования представителей субкультур (71), наименования человека по
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признаку «придание особого значения своей одежде» (60), наименования

человека по признаку «внимание к собственной внешности из-за желания

выделиться (53), наименования человека по признаку «безразличие к своему

телу» (47), наименования человека по признаку «повышенное внимание к

своему телу» (32).

Исследование функционирования данных слов в художественных

текстах и в современных СМИ позволяет сделать вывод об их эстетической

и идеологической значимости. Часть традиционных номинаций являются

общими для обоих типов текстов, но многие слова являются специфическими

для художественного или публицистического дискурса.

Полученные результаты способствуют более глубокому осмыслению

особенностей современного словарного запаса, уточнению системных

отношений русской оценочной лексики, представлений о типах лексических

значений и их компонентов. Выявленные в ходе исследования

закономерности функционирования единиц данной группы лексики

послужат основой для прогнозирования дальнейших путей формирования

номинаций в этой области.
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