ОТЗЫВ

о диссертации на соискание ученой степени
кандидата филологических наук Туран Пынар на тему: «Обозначение
человека по признаку “внимание / безразличие к собственной внешности”
в русском языке» по специальности 10.02.01—русский язык.

Диссертационное исследование Туран Пынар является самостоятельным, целостным исследованием и посвящено комплексному анализу одной из самых больших лексико-семантических групп, образующих самое главное понятие в языковом сознании – *человек*. Современный подход («образ человека по данным языка» (Ю.Д. Апресян)) позволяет смотреть на структурные единицы естественного языка (лексемы и фразеологизмы) как на способ представления стереотипов восприятия человека в интересующую нас эпоху или эпохи. Интерес рецензируемой работы именно в этом, в предмете исследования; в ней словно бы, по словам Пушкина, «отразился век и современный человек изображен довольно верно». Хочу обратить внимание на выбранный тонкий, философский эпиграф к этой диссертации из Л. Толстого: «Удивительное дело, какая полная бывает иллюзия того, что красота есть добро».

Актуальность диссертации заключается прежде всего в том, что это ответ на современный запрос о глобализации оценочных воздействий в языке. Именно личность нуждается в оценке в слове, а не предмет. Есть в научной литературе известная проблема портретности. Материальная и духовная антиномия, степень одухотворенности образа человека диктует различие и в номинации, и в типах портретных описаний в художественном тексте, и в создании стилистических сфер вокруг слова (публицистике). Все этому и посвящена весьма интересная работа Туран Пынар. Как отмечает автор, исследование направлено на «совершенствование методики преподавания русского языка иностранным учащимся <...> и позволяет глубже понять социальные нормы поведения и систему ценностей русских людей, зафиксированные в языке» (с. 6).

Цель определена диссертантом как «изучение номинаций человека в его отношении к собственной внешности и их функционирования в художественном и публицистическом тексте» (стр. 7) и в целом достигнута. Семь частных задач реализованы в трех основных главах, введении и заключении. Движение от гипотезы к итогам строится от анализа роли внешности как объекта различных наук (первая глава) с помощью смысловых и формальных характеристик имён существительных внутри ЛСГ непосредственно в лексике и фразеологии (вторая глава) – к функциям единиц номинации в диахронии и синхронии в различных стилистических сферах (в третьей главе). Такое развитие темы обуславливает внутреннюю логику работы.

Диссертация имеет несомненную теоретическую и практическую значимость. **Теоретическая значимость** работы состоит прежде всего в том, что детально проработана история вопроса (список литературы включает 457 наименований, включая 71 словарь и 76 источников); тщательно продумана

методологическая основа исследования; обобщены научные подходы к определению семантического объёма понятия «внешность человека»; определён состав данной лексико-семантической группы, сделана её характеристика (формальная, содержательная, функциональная) с привлечением комплексной методики, использующей «приёмы логико-понятийного, системно-структурного, историко-этимологического, лингвостилистического и культурологического анализа материала» (с. 8); расширено представление о национальном характере оценочной лексики, оценочного компонента значения.

На стр. 51 сказано, что, вслед за Д.Н. Шмелёвым, автор исследования убеждён в том, что «изучение тематических групп способствует раскрытию общих процессов развития лексики». Именно этот результат и содержит рецензируемое исследование.

Бесспорна и **научная новизна** исследования, так как оно проведено на большом речевом материале XIX–XXI веков различной стилистической направленности, который позволил описать лексический состав группы не в статике, а в динамике.

В рецензируемой работе четко отражается мысль о том, что внимание или безразличие к внешнему виду формируется специальными лексико-фразеологическими номинативными единицами, частотность употребления которых прямо соотнесена с внеязыковой действительностью, сменой философской картины мира, углублением «личностных различий в обществе и стремлением к их вербализации» (с. 9), а потому оценочный компонент их значения является отличительной особенностью номинации, что, безусловно, влияет на системный характер внутри группы: например, относительно большое количество синонимов при слабо выраженной антонимии.

Проблема как раз в том и заключается, что при наличии бинарной оппозиции «внимание / безразличие к внешнему виду» должно существовать большое количество антонимических пар с ярко выраженной отрицательной и положительной оценкой, а между тем диссертант приходит к выводу, что антонимы не свойственны этой весьма многочисленной группе, которая к тому же формировалась на протяжении нескольких веков из исконных и заимствованных единиц. Особый характер системности этой ЛСГ и составляет основной предмет (и интерес!) исследования.

Объектом исследования диссертант назвал слова и словосочетания (стр. 7), то есть лексемы (*пижон, щёголь*), фразеологические единицы (*синий чулок, как денди лондонский*) и свободные словосочетания (*пижон-модник, болгарские япти, русские денди*), называющие человека по отношению к собственной внешности (263 единицы). **Предметом** исследования в диссертации должна была стать, на наш взгляд, именно системность (смыслы, прагматика, оценочность) единиц: эпидигматика, парадигматика, синтагматика.

Диссертация имеет большую **практическую значимость**: результаты, полученные Пынар Туран, могут быть использованы в лексикографической практике, использованы в исследованиях и на занятиях по лексике, фразеологии, языку СМИ и художественной литературы, в подготовке учебных

пособий, в практике перевода. Текст диссертации содержит готовый для применения в учебных и научных целях исторический и современный речевой материал.

Хочется отметить ясность **введения**, где подробно и чётко представлены общая характеристика работы, объект и предмет исследования, цель и задачи, научная и практическая значимость и т.д. Выносимые на защиту шесть положений нашли развернутую трактовку в соответствующих главах и не вызывают принципиальных возражений. Особенно важными считаем положение третье (с. 10) о концептуальной значимости единиц ЛСГ (например, *старуха, красота*), и пятое – о широкой вариативности и стремлении к синонимизации членов группы.

Хорошей теоретической частью работы является **первая глава** «Внешность человека в научных исследованиях» (с.11-49), где за внешней безыскусностью представлен анализ базового для данной работы понятия внешности человека как *объекта* восприятия и номинации. Диссертант показал хорошую осведомленность, цитируя труды философов, культурологов, лингвистов различных поколений и школ и ориентируясь на современные научные данные. Автор показывает, что лексема и фразеологизм этой группы требуют исследования прежде всего в лингвокогнитивном и аксиологическом аспектах. Глава очень интересна сравнительно-сопоставительным описанием категории телесности в различные эпохи как парадигма феноменов: физиологического, социально-психологического (лукизм), религиозно-мифологического, философского. Это несколько самостоятельных, очень интересных для любого молодого исследователя очерков о представлении о душе и теле в философии Платона, Аристотеля, Боэция, Фомы Аквинского, Декарта, Спинозы, Канта, современных философов.

Эти очерки не случайны. В других работах, как говорит диссертант, «в контексте нашего исследования», он находит классификационные составляющие для второй главы, такие как «отличительные знаки официального положения или ранга, умение одеваться, пол, возраст, габариты, внешность, осанку и т.д.» (И. Гофман); «три формы интерпретации личности по внешности: антропологическую, основанную на таких признаках, как национальность, пол, возраст; социальную и эмоционально-эстетическую» (В.Н. Панфёров) (см. стр. 31) и мн. др.. Здесь рассматриваются такие термины, как визуальная самоподача образа Я, имиджелогия (с.38), лингвистический образ-концепт (с. 41), «телесно-семиотические смыслы лексических единиц» (О.В. Коротун) и др.

В этой главе отмечается (см. стр. 42- 43) обязательная для всех лексико-семантических групп поля *Человек* бинарная оппозиция *норма – не-норма*, позволяющая, например, в диалектах делить лексический состав группы с точки зрения выражаемой оценки внешнего вида (*безряха – басёна*). Однако и здесь Пынар Туран привлекает работы, в которых обращается внимание на то, что оценка модников, увлекающихся внешним видом, амбивалентна, в соответствии с требованиями социально-психологических норм.

пособий, в практике перевода. Текст диссертации содержит готовый для применения в учебных и научных целях исторический и современный речевой материал.

Хочется отметить ясность **введения**, где подробно и чётко представлены общая характеристика работы, объект и предмет исследования, цель и задачи, научная и практическая значимость и т.д. Выносимые на защиту шесть положений нашли развернутую трактовку в соответствующих главах и не вызывают принципиальных возражений. Особенно важными считаем положение третье (с. 10) о концептуальной значимости единиц ЛСГ (например, *старуха, красота*), и пятое – о широкой вариативности и стремлении к синонимизации членов группы.

Хорошей теоретической частью работы является **первая глава** «Внешность человека в научных исследованиях» (с.11-49), где за внешней безыскусностью представлен анализ базового для данной работы понятия внешности человека как *объекта* восприятия и номинации. Диссертант показал хорошую осведомленность, цитируя труды философов, культурологов, лингвистов различных поколений и школ и ориентируясь на современные научные данные. Автор показывает, что лексема и фразеологизм этой группы требуют исследования прежде всего в лингвокогнитивном и аксиологическом аспектах. Глава очень интересна сравнительно-сопоставительным описанием категории телесности в различные эпохи как парадигма феноменов: физиологического, социально-психологического (лукизм), религиозно-мифологического, философского. Это несколько самостоятельных, очень интересных для любого молодого исследователя очерков о представлении о душе и теле в философии Платона, Аристотеля, Боэция, Фомы Аквинского, Декарта, Спинозы, Канта, современных философов.

Эти очерки не случайны. В других работах, как говорит диссертант, «в контексте нашего исследования», он находит классификационные составляющие для второй главы, такие как «отличительные знаки официального положения или ранга, умение одеваться, пол, возраст, габариты, внешность, осанку и т.д.» (И. Гофман); «три формы интерпретации личности по внешности: антропологическую, основанную на таких признаках, как национальность, пол, возраст; социальную и эмоционально-эстетическую» (В.Н. Панфёров) (см. стр. 31) и мн. др.. Здесь рассматриваются такие термины, как визуальная самоподача образа Я, имиджелогия (с.38), лингвистический образ-концепт (с. 41), «телесно-семиотические смыслы лексических единиц» (О.В. Коротун) и др.

В этой главе отмечается (см. стр. 42- 43) обязательная для всех лексико-семантических групп поля *Человек* бинарная оппозиция *норма – не-норма*, позволяющая, например, в диалектах делить лексический состав группы с точки зрения выражаемой оценки внешнего вида (*безряха – басёна*). Однако и здесь Пынар Туран привлекает работы, в которых обращается внимание на то, что оценка модников, увлекающихся внешним видом, амбивалентна, в соответствии с требованиями социально-психологических норм.

Третья глава: «Функционирование лексических единиц, называющих человека по его отношению к собственной внешности, в публицистическом и художественном текстах» (с. 131 - 213) - содержит ценный материал, который можно использовать при чтении спецкурсов по языку СМИ и художественной литературы. Актуален такой материал для учебной аудитории (в помощь преподавателю-словеснику), поскольку отражает наблюдения Пынар Туран над словоупотреблением по данным Национального корпуса русского языка, литературным источникам. Здесь в достаточном количестве приводятся статистические данные (из 263 наименований – 58 приходятся на долю словоупотреблений в художественной литературе). Для наиболее употребительных лексических единиц созданы отдельные словарные портреты. Хочется отметить скрупулёзный подход исследователя к описанию именно аспектов словоупотребления в диахронии, а не только семантики, как это обычно бывает. Здесь есть графики распределения употребления по годам (см. например стр. 132 (*щёголь*), 136 (*франт*) и др.); отрывки из произведений разных временных периодов и комментарии к ним. Это законченные фрагменты внутри диссертации, один из лучших, на наш взгляд, посвящён слову *стиляга*. Однако заметим, что не всегда этот «паспорт номинации» заканчивается собственными выводами автора или сводным комментарием о семантико-стилистической функции рассматриваемого слова.

Туран Пынар выявляет ключевые моменты, связанные с категорией рода имён существительных: парных, непарных, общего рода (с. 157-161). Ценно внимание автора к явлениям контактной и дистантной синонимии в сферхфразовом единстве или предложении (с. 161-165). Однако наше замечание остаётся прежним: в конце каждого параграфа или подпараграфа нет вывода, читателю приходится делать его самостоятельно.

В этой главе решена указывающая на новизну исследования задача определения функциональной связи между неологизацией языка и языком СМИ: газетными заголовками, текстами различных дискурсов (театральным, кино, газетно-журнальным гламуром, субкультурным и т.д.).

Цель работы – комплексное описание номинаций внешности в художественном и публицистическом дискурсе с позиции их концептуального содержания, функционально-семантической и лексико-грамматической организации, а также коммуникативно-прагматической функции - в работе достигнута, что и отражено в **заключении** работы (стр. 214-216). Заключение по диссертации Туран Пынар продуманное, содержит указание на перспективу исследования в осмыслении её автором диссертации: дальнейший мониторинг, изучение механизма выбора текстовых средств номинации лиц по отношению к внешности. Это следует поддержать и рекомендовать для дальнейшего изучения.

Таким образом, в работе действительно на высоком теоретическом уровне представлен сопоставительный анализ семантической оппозиции в одной из когнитивных моделей русского языка и сделаны важные выводы о соответствующих фрагментах картины мира в разных типах дискурсивного сознания (художественного и публицистического). Несмотря на кажущуюся

простоту названия темы, работа представляет собой решение труднейших теоретических проблем и стоящих за ними практического освоения материала.

Отдельное слово хочется сказать о библиографии – это самостоятельный качественный раздел диссертации, показывающий полное овладение современным материалом по данной теме (свыше 350 наименований, более 60 словарных источников, источники текстов охватывают большой временной период).

Удовлетворяет представлениям о современной научной лингвистической работе её терминологический аппарат, система средств аргументации, методы научного анализа. Качество изложения результатов объективно свидетельствует о научной подготовленности исследователя. Отдельные пожелания, замечания, не затрагивающие принципиальных положений представленной Туран Пынар диссертации, выдвинуты нами в порядке дискуссии:

1. Выводы по каждому параграфу или 2-3 главам, указывающие на вклад автора в разработку избранной темы, слишком кратки или совсем отсутствуют. Предполагается, что иллюстративный материал говорит сам за себя.

2. Вопрос о качестве субъективно-оценочной модальности, поднятый в первой главе (стр. 56), не нашёл развития в третьей главе и заключении. Таким образом, тезис диссертанта о том, что «с точки зрения модальности большинство лексических единиц, названий лиц по телосложению, имеют положительную коннотацию, за исключением слов анорексик, анорексичка» (с.56) остаётся весьма спорным. На наш взгляд такие номинации, особенно среди существительных женского рода, содержат скрытую отрицательную оценку, иронию (*бодибилдерша, кукла Барби, качок, Шварцнеггер*). В других частях работы этот вопрос не обсуждается, в заключении не отражён.

3. Не хватает критериев разграничения двух семантических групп: а) наименования человека по признаку «придание особого значения своей одежде» (с. 61) и по признаку «внимание к собственной внешности» (с. 72). Чем. Например, категорически различаются для отнесённости в разные группы слова *треш-леди* («девушка, одевающаяся в молодёжном стиле *треш*») и «хиппи»? Словарный критерий должен дополняться здесь глубоким анализом внутренней семантической структуры слова. Например, *светская львица, чикса* может быть отнесено к первой и ко второй группе? Можно выделить переходные зоны в указанных во второй главе тематических группах?

4. На стр. 116 – 119 приведены списки групп слов общеупотребительных, разговорных и книжных слов. Эта часть работы отличается большой научной точностью. Однако к некоторым единицам вопросы есть. *Секс-бомба, метросексуал* (общеупотребительное), *светская львица, ламберсексуал* (книжное). На основании чего сделаны именно такие выводы? Интуитивно это понятно читателю, но четкого критерия для таких особых, сложных случаев в работе нет.

5. Выводы по второй главе (стр. 129-130) содержат опорный теоретический признак системности. На наш взгляд, выбранный автором описательный метод не дал в полной мере раскрыться этому признаку в работе. Парадигматические,

эпидигматические и синтагматические свойства слов, конечно, называются, но не всегда обобщаются в отдельные подпараграфы, заменяясь статистическим подсчётом.

6. Не можем согласиться с некоторыми техническими и стилистическими погрешностями в работе (досадная опечатка на стр. 135); тезис о том, что «употребление большого количества слов, обозначающих представителей субкультур – главное, что отличает тексты СМИ от художественных текстов» (стр. 187).

Диссертационное исследование имеет большую научную ценность. Текст диссертации содержит решение задачи, имеющей существенное значение для лексикографии и стилистики, имеют большое количество полезных сведений для лингвиста и должны быть востребованы. Метаязык диссертации ясный, теоретическая база весьма современна. Научный аппарат позволяет судить о должной подготовке молодого исследователя, умении учитывать работы разных лет создания. Презентация и детализация фактов в виде таблиц является целесообразной и методологически оправданной. Это увеличивает информационную ценность текста данной диссертационной работы.

Автореферат и указанные в нем публикации (5, включая 3 в изданиях, рекомендованном перечнем ВАК Минобрнауки РФ, – см. с. 24-25 автореферата) верно отражают проблематику диссертационного исследования, основные положения диссертации, имеющей необходимую апробацию (с. 4 автореферата).

Диссертационное исследование Туран Пынар «Обозначение человека по признаку “внимание / безразличие к собственной внешности” в русском языке» отвечает всем критериям (пп 9-14), установленным Положением о порядке присуждения учёных степеней от 24 сентября 2013 г. № 842; в нём, благодаря личному вкладу автора, в ходе анализа употребления языковых расширяется и закрепляется представление о формировании лексико-семантической группы и современных стилистических тенденциях в художественном и публицистическом стилях.

Указанная работа заслуживает высокой оценки, а её автор, Туран Пынар, учёной степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.01 – русский язык.

Официальный оппонент – профессор кафедры современного русского языка Государственного образовательного учреждения высшего образования Московской области Московского государственного областного университета (МГОУ), доктор филологических наук доцент Халикова Наталья Владимировна.

24 мая 2017 г.

Халикова Наталья Владимировна

Государственное образовательное учреждение высшего образования Московской области Московский государственный областной университет (МГОУ). Ректор: профессор Хроменков Павел Николаевич, телефон (495) 780-09-40 (доб.1112), e-mail: rectorat@mgou.ru

Адрес организации в сети Интернет: <http://www.mgou.ru>

Почтовый адрес: 141014. Московская область, г. Мытищи, ул. Веры Волошиной, д. 24.

Юридический адрес: 105005 Москва, ул. Радио. 10а.

Контактный телефон: +7(903)205-78-61, e-mail: kaf-sovrusl@mgou.ru

Подпись Халиковой Н.В. удостоверяю: _____

Проректор по научной работе МГОУ проф. Певцова Е.А.

24.05.2017